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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá různými strategiemi řízení izolovaného DC-DC měniče

nazývaného duální aktivní můstek (DAM). V úvodu je popsána jeho topologie a je vysvětlen

způsob řízení přenášeného výkonu. Dále jsou popsány jednotlivé strategie řízení DAM, včetně

ukázek řídicích signálů a průběhů důležitých veličin. Poté jsou prezentovány výsledky simulací,

ve kterých byly realizovány jednotlivé řídicí strategie. Poslední část práce se zabývá řízením tří

DAM spojených na výstupu paralelně s ohledem na jejich funkčnost a přenesený výkon.
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Abstract

This master thesis deals with different control strategies of isolated DC–DC converter called dual

active bridge (DAB). At the beginning there is the description of DAB topology, followed by

transferred power control method. Next section contains description of the different control

strategies, with examples of control signals and important waveforms. Simulations of different

control strategies are in the next section. The last section describes control of the three DAB in

parallel connection on the output side.
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1. Úvod

Duální aktivní můstek, který byl poprvé navržen v [1] je dnes s výhodou v aplikacích spojených

s fotovoltaikou a bateriovými uložišti, kde je vyžadován oboustranný tok energie. Hlavní výhodou

DAM je to, že se správnou řídicí strategií umožňuje řízení toku výkonu v obou směrech. Dále

poskytuje galvanické oddělení a také možnost pracovat v režimu spínání součástek s nulovým

napětím čímž se zvyšuje jeho účinnost. S vývojem nových materiálů pro výkonovou elektroniku

jako je například GaN a při použití paralelních spojení DAM je pak možné tento měnič používat

pro aplikace, kde je třeba pracovat s velkými výkony. Tím se DAM stává velmi atraktivní pro

použití v tzv. chytrých sítích neboli energetickém internetu, kde se může stát náhradou tradičních

transformátorů používaných k rozvodu elektrické energie.

2. Topologie duálního aktivního můstku

Schéma DAM je na Obr. 1. DAM se skládá z dvou plných můstků (H- můstků), které jsou

magneticky spojeny vysokofrekvenčním transformátorem Tr a z pomocných cívek La/2 sloužící

k rychlému ukládání energie. Na obou stejnosměrných stranách je umístěn kondenzátor (C1, C2)

pro vyhlazení napětí. Oba můstky tvoří čtyři polovodičové spínače (na Obr. 1 jsou použity IGBT

se zpětnými diodami) a oba mohou plnit funkci střídače i usměrňovače v závislosti na jejich

řízení.

Obr. 1 Schéma duálního aktivního můstku
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2.1 Řízení toku výkonu

Tradiční model transformátoru (T-článek) zahrnuje rozptylovou a magnetizační indukčnost.

Vlastností indukčností je, že se svým magnetickým polem brání změně proudu, proto se při

rychlých dějích jeví jako velké impedance. Vzhledem k tomu že magnetizační indukčnost je

řádově větší než rozptylová, tak pro vyšší frekvence lze transformátor modelovat pouze jeho

rozptylovou indukčností. Napětí
H1( )u t a

H2( )u t na Obr. 2 mají obdélníkový průběh a v této práci

jsou nazývána můstkovými napětími. Jejich frekvence záleží na spínací frekvenci jednotlivých

můstků.

Obr. 2 Zjednodušené schéma DAM pro odvození rovnice výkonu

Jelikož jsme v náhradním schématu na Obr. 2 oba můstky elektricky propojily, musíme veličiny

jedné strany přepočítat na druhou. Jako vztažnou stranu si zvolíme stranu transformátoru, na

kterou je napojeno napětí
H1( )u t , poté přepočítáme

H2( )u t na tuto stranu tak, že jej vydělíme

převodem transformátoru
2 1n N N= .

H1 1( )u t U= , když jsou sepnuty S1 a S2 a
H1 1( )u t U= − , když jsou sepnuty S3 a S4.

H2 2( )u t U= , když jsou sepnuty Q1 a Q2 a
H2 2( )u t U= − , když jsou sepnuty Q3 a Q4.

Indukčnost L na Obr. 2 je daná součtem indukčnosti pomocné cívky a rozptylové indukčnosti

transformátoru. Tím, že vytvoříme fázový posun mezi obdélníkovými průběhy můstkových

napětí, měníme na indukčnosti L napětí, a bude jí protékat proud. Výkon poteče z té stejnosměrné

strany můstku, jehož můstkové napětí je v předstihu.

Na Obr. 3 jsou průběhy můstkových napětí a napětí a proud na indukčnosti L pro ustálený stav.
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Obr. 3 Ustálené průběhy
H1( )u t ,

H2( )u t ,
L( )u t ,

L( )i t pro fázový posun rovný polovině

půlperiody můstkových napětí.

S použitím Obr. 2 a Obr. 3 nyní odvodíme vztah pro výkon přenesený DAM. Průběhy stačí

analyzovat pouze pro jednu půlperiodu, díky symetrii průběhů
L( )i t a

L( )u t . Z průběhů je patrné,

že můstky spínají se stejnou periodou T a jsou od sebe fázově posunuty o fázový posun δ, který

definujeme poměrem:

2t

T

 =

(1)

Dále uvažujeme, že
1U je větší než

2U n
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Z Obr. 2 vidíme, že napětí na indukčnosti L lze vyjádřit jako:

L 1 2( ) ( ) ( )H Hu t u t u t= − (2)

Dosadíme vztah pro proud cívkou:

L
1 2

( )
( ) ( )H H

di t
u t u t L

dt
− = 

(3)

Nyní rozdělíme půlperiodu do dvou intervalů:

Interval 1: 0< t < t

Interval 2: t < t <T/2

Pro interval 1 platí:

2 1 2
1

U I I
U L

n t

+
+ =

(4)

Pro interval 2 platí:

2 1 2 1 2
1

(1 )
2 2

U I I I I
U L L

T Tn
t 

− −
− = =

− −

(5)

Pro získání střední hodnoty proudu za půlperiodu L ( )i t si můžeme pomoci Obr. 4, na kterém

vidíme detail jedné půlperiody proudu z Obr. 3

Obr. 4 Půlperioda proudu indukčností
L( )i t
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S použitím Obr. 4 získáme rovnici

L 2 2 1 1 1 2

2 1 1 1
( ) (1 ) ( )

2 2 2 2

T
i t I t I t I I

T


 
= − + − + 

 

(6)

Dále víme, že proud po průchodu nulou nemění svou směrnici, jelikož na indukčnosti je stále

stejné napětí. To lze vyjádřit:

1 2

1 2

I I

t t
=

(7)

V čase t dojde ke změně napětí na indukčnosti, a tak se změní směrnice stoupání proudu.

1 2
2

T
t t + =

(8)

Po dosazení (7) a (8) do (4) a (5) získáme vztahy pro
1 2 1 2, , a I I t t :

2 2
1 12

4

T U U
I U

L n n


 
= + − 

 

(9)

2
2 1 12

4

T U
I U U

L n


 
= − + 

 

(10)

2 2
1

1

2
1

2

2
2

U U
U

T n nt
U

U
n


 

− + 
 =

  +    

(11)

2
1 1

2

2
1

2

2
2

U
U U

T nt
U

U
n


 

− + 
 =

  +    

(12)

Rovnice (9) až (12) lze použít k zjednodušení rovnice (6):

2(1 )
( )

2
L

T U
i t

n L

 −
=

(13)
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L( )i t je stejný jako vstupní proud
2i z Obr. 1. Po vynásobení vstupního proudu vstupním napětím

získáme rovnici pro vstupní výkon:

1 2(1 )

2
IN

T U U
P

nL

 −
=

(14)

Při zanedbání ztrát v měniči můžeme považovat (14) za vztah pro výkon na výstupu [2] , a tedy

za výkon přenesený duálním aktivním můstkem. Jak je vidět jeho velikost lze řídit právě fázovým

posunem  .

Stejným postupem lze získat podobnou rovnici se záporným znaménkem pro
H2( )u t v předstihu.

Výkon by tak byl přenášen z druhého můstku do prvního.

Vztah, který lze použít k výpočtu výkonu nezávisle na tom které napětí je v předstihu se dá

vyjádřit jako:

1 2(1 )

2

TU U
P

nL

 −
=

(15)

Obr. 5 Zachycuje vztah přeneseného výkonu v závislosti na fázovém posunu. Je vidět, že

přenesení maximálního výkonu je při 0,5 =  .

Obr. 5 Průběh přeneseného výkonu v závislosti na fázovém posunu

Dále z (15) vidíme, že přenesený výkon závisí na velikosti napětí obou stejnosměrných sběrnic

připojených k měniči, na spínací periodě obou můstků a na součtu pomocné a rozptylové

indukčnosti transformátoru. Při navrhování DAM je třeba tyto parametry volit s ohledem na

potřebný přenášený výkon.

[…]


jednotlivých měničů se vlivem různého nabíjení kondenzátorů objeví různá napětí, a proto ani

řízení s různými fázovými posuvy není v tomto zapojení možné.

5.2 Asynchronní řízení

Asynchronním řízením myslíme řízení, kdy jsou měniče řízeny se stejnou spínací periodou,

ovšem každému můstku začíná a končí v jiný okamžik

Obr. 40 Příklad asynchronního SPS řízení 0,5 =

Řídicí signály na Obr. 40 jsou příkladem asynchronního řízení. Všechny můstky jsou řízeny

metodou SPS s fázovým posunem 0,5. Vzájemně jsou od sebe posunuty o 1/3 půlperiody.

Pro asynchronní řízení platí stejná omezení jako pro synchronní. Je třeba aby měniče pracovaly

se stejným fázovým posunem (fázovými posuny), aby nedošlo k různému rozdělení napětí na

vstupech měničů. V přeneseném výkonu se také nijak neliší. Při stejném fázovém posunu

(fázových posunech) se přenáší stejný výkon jako u synchronního řízení.

Jediným rozdílem je, že u asynchronní řízení je důležité, aby každý měnič měl na svém vstupu

vlastní kondenzátor. Přes něj se pak může uzavírat proud ve chvíli, kdy jeden z měničů nemá na

primární straně sepnutou ani jednu diagonální dvojici (například u řízení metodou EPS v části 4

– viz. kapitola 0.)
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5.3 Tři DAM spojeny paralelně na vstupu i výstupu.

Dalším možným způsobem pospojování pro zvýšení přenášeného výkonu je paralelně spojit

jednotlivé měniče na vstupu i výstupu. Nevýhodou je to, že se s větším počtem měničů nezvyšuje

napětí, na které je možné tento celý modul připojit. To může být nevýhodou pro některé výkonové

aplikace.

Obr. 41 Tři DAM na výstupu i vstupu spojené paralelně

Takto spojené měniče se z ohledu přeneseného výkonu chovají stejně jako měniče spojené na

vstupu sériově, pokud pracují synchronně a se stejným fázovým posunem. To platí nezávisle na

zvolené metodě řízení (SPS, DPS, EPS, TPS). Také pro ně platí, že v takovém případě se průběhy

proudů a napětí jednotlivých měničů neliší od samostatného zapojení a nemění se podmínky pro

spínání s nulovým napětím.

Stejné napětí na vstupu pro všechny měniče také umožňuje stav, kdy pracuje jeden měnič

samostatně. Pro toto zapojení jsme provedli stejnou simulaci jako v kapitole 5.1. V simulaci jsme

nechali pracovat do stejné zátěže nejdříve jeden samostatný měnič, pak dva, a nakonec všechny

tři a měřili jsme přenesený výkon. Napětí na zátěži se zvyšuje s vyšším přeneseným výkonem.

Vzhledem k tomu, že přenášený výkon závisí i na velikosti napětí na výstupu měniče (zátěži), tak

je třeba očekávat že zapnutí druhého měniče zvýší přenesený výkon více než dvakrát. Pokud by

ovšem na výstupu měniče bylo napětí pořád stejné, pak by zapnutí druhého měniče zvýšilo výkon

přesně dvakrát.

Počet pracujících měničů 1 2 3

Přenesený výkon [W] 1540 3450 5580

Tabulka 6 Hodnoty spočítaných přenesených výkonů v simulaci
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6. Závěr

Prvním úkolem této práce bylo prostudovat možnosti řízení duálního aktivního můstku. Dále jsem

měl popsat řídicí strategie pro obousměrný tok energie a poté je realizovat v simulačním prostředí

a výsledky popsat. Nakonec jsem měl prostudovat možnosti řízení DAM spojených paralelně na

výstupu.

V úvodu této práce je popsána topologie DAM a je vysvětlen princip řízení přeneseného výkonu.

Dále je odvozen vzorec pro výpočet přeneseného výkonu (14). Z tohoto vzorce je vidět, že

přenesený výkon lze řídit fázovým posunem mezi můstkovými napětími.

V druhé části jsou popsány čtyři řídicí strategie. U každé strategie je vysvětlen celý spínací proces

a poté je ukázán průběh řídicích signálů. Také je tu objasněn pojem zpětný výkon, a předveden

způsob, jak jej snížit. SPS řízení pracuje pouze s fázovým posunem mezi můstkovými napětími a

je nejlehčí na provedení. EPS řízení vytváří druhý fázový posun uvnitř vstupního můstku, a tím

snižuje zpětný výkon, který se objevuje u SPS. Toto řízení se ovšem hůře realizuje kvůli

nesymetrii v řízení jednotlivých můstků. DPS řízení podobně jako EPS snižuje zpětný výkon.

Navíc není nesymetrické, jelikož oba můstky pracují s vnitřním fázovým posunem. Proto se i lépe

realizuje. Při TPS řízení ovládáme vnitřní fázový posun jednotlivých můstků zvlášť.

Ve třetí kapitole jsou simulace jednotlivých řídicích strategií. Výstupem ze simulací jsou průběhy

proudů jednotlivých součástek. Je ukázán přechodový jev nastávající při zapnutí měniče, a také

průběhy proudů pro ustálený stav. Dalším výstupem jsou přenesené výkony v závislosti na

fázovém posunu mezi můstkovými napětími. Při stejných parametrech je nejvyšší přenesený

výkon při řízení SPS.

V poslední kapitole jsou pro paralelní spojení DAM na výstupu demonstrovány různé možnosti

řízení. Pokud jsou DAM spojeny na vstupu sériově, pak není možné, aby pracoval každý s jiným

fázovým posunem, nebo aby pracoval jen jeden z nich. Při řízení se stejným fázovým posunem

se pak jednotlivé DAM chovají jako v samostatném zapojení. Pokud jsou DAM zapojeny na

vstupu paralelně, pak mohou každý pracovat s jiným fázovým posunem.
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