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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategie řízení obousměrného izolovaného můstkového DC-DC měniče
Jméno autora: Bc. Petr Smolík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13114
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT, K13114

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je celkem rozsáhlé a student musel nastudovat a porozumět řadě publikací, kterých je k tématu zvláště
v posledních letech zveřejňováno značné množství.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání v celém rozsahu. Zadání obsahuje čtyři body, přičemž první dva body jsou splněny kapitolami 2 a 3.
Popsáním požadovaných modelů a prezentováním výsledků simulací v kapitole 4 je splněn třetí bod zadání. Poslední bod
zadání je splněn v kapitole 5.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Po zadání práce pracoval student na jeho řešení zcela samostatně. S výsledky simulací a jejich interpretací jsem byl během
celé doby řešení seznamován. Zejména oceňuji studentovo kritické hodnocení průběžných výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Obsah práce je strukturován logicky a práce je psána srozumitelně. Z textu, z provedených simulací a ze zhodnocení výsledků
je zřejmé, že student dobře ví, na čem pracoval. Otisky správné práce s odbornou literaturou a porozumění jejímu obsahu
jsou v textu zřetelné. Odborně je tak práce na celkem vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylistická neobratnost v některých vyjádřeních a zejména hrubé pravopisné chyby (y/i, interpunkce, nesprávné pádové
vazby…) velmi snižují úroveň práce. Některé zjevné chyby, jako např. odkaz na kapitolu 0 (str. 44 dole), která v práci vůbec
není, bijí do očí. Jisté výhrady mám též ke kvalitě schémat (především chybějící uzly) a tabulek. Dále velmi amatérsky působí
vertikálně nezarovnané číslování v některých rovnicích (např. 25, 31, 32).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
S výběrem literatury ke studiu problematiky jsem spokojen. Ve většině případů se jedná o články z odborných zahraničních
časopisů a příspěvků z konferencí. U zdroje č. 17 však chybí všechna data kromě názvu článku a u zdroje č. 7 není zřejmé, o
jaký typ zdroje se jedná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
---

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Jako vedoucí práce hodnotím kladně studentův zájem o řešení předloženého zadání a jeho samostatnost. Student projevil, že
je schopen vyhledat si relevantní literaturu, což bývá v dnešní době často velkým problémem. Dále hodnotím pozitivně formu
zpracování výsledků a jejich vyhodnocení. Je škoda, že jazyková a formální stránka práce místy pokulhává.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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